

Titel: BREV TIL: Louis Hjelmslev FRA: Hans Jørgen Uldall (1938-02-23)

Citation: "BREV TIL: Louis Hjelmslev FRA: Hans Jørgen Uldall (1938-02-23)", i *Louis Hjelmslev og hans kreds*, s. 1. Onlineudgave fra Louis Hjelmslev og hans kreds: https://tekster.kb.dk/text/lh-texts-kapsel_033-shoot-workidacc-1992_0005_033_Uldall_0030.pdf (tilgået 30. juli 2024)

Anvendt udgave: Louis Hjelmslev og hans kreds

Ophavsret: Materialet kan være ophavsretligt beskyttet, og så må du kun bruge det til personlig brug. Hvis ophavsmanden er død for mere end 70 år siden, er værket fri af ophavsret (public domain), og så kan du bruge værket frit. Hvis der er flere ophavsmænd, gælder den længstlevendes dødsår. Husk altid at kreditere ophavsmanden.

Vedbæk, 23/2 38.

Kære Hjelmslev, Det gaar mere og mere op for mig at jeg ikke er skabt til at være legat-vinder: jeg kan ikke lade være med at lave om, naar jeg opdager at jeg har lavet noget galt, og jeg kan heller ikke lære at tænke mig om i saa god tid at jeg ikke laver noget galt. Det vil derfor hverken forekomme mig overraskende eller uretfærdigt, hvis det gaar galt d. 7'• Imidlertid morer jeg mig godt. Men hvor er det for- bandet svært at slippe af med sine tilvante forestillinger om hvad vej dterminationen gaar! ha har som sædvanlig været en haard nød at knække: først troede jeg det var kombineret med sin antecedent, saa troede jeg direktionen gik fra ha , nu har jeg opdaget at den tværtimod gaar til ha . Hvilket alt- sammen sluger meget papir og megen tid. Kasus er naturligvis ogsaa determineret af, ikke kombineret med, modus: jeg ha vde glemt paragraffen om at styrelseskategorier skal opstilles hver zone (nu: kommutationsparadigme) for sig, og det gør jo en forskel; ellers vilde kasus overhodet ikke blive fundamen- tal i maidu! Endvidere har det vist sig at subjektiven ikke defektiveres af det ikke-pronominale nornen: den er ikke en subjektiv men en subjektiv-nominativ-adverbialis (adverbialis ved det ikke-pronominale nornen), og den hedder derfor nu nomi- nativ. Navnlig afsnittet om subjunktiv er underholdende og belærende læsning for et filosofisk fakultet, omend jeg ikke venter at de lærde mænd, som B. vilde sige, vil benytte sig af denne enestaaende lejlighed i videre omfang. Nu gaar jeg i gang med kasus og de to smaa fundamentale kategorier, og saa haaber jeg at faa kenematikken færdig ogsaa, mere er der vist ingen chance for at naa inden Mandag, og Bo- delsen har paalagt mig at sende det hele ind en uge før mødet — rimeligvis aht Hammerich. Terminologisk oplysning: nexic = nexi-, 'til forskel fra nexual = nexus-; junctional = junktions-. Jeg har gjort mig visse tanker om den plerematiske kommutation, men det faar vente til bedre tider. Venlig hilsen til Dem begge, UxVtUA •